
Ваўкавыскі раённы
выканаўчы камітэт

Волковысский районный
исполнительный комитет

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

13.11.2023 № 585

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл. г. Волковыск, Гродненская обл.

Об итогах проведения
районного этапа конкурса
«Компьютер. Образование.
Интернет» в 2023 году

На основании плана работы управления образования Волковысского
районного исполнительного комитета (далее – райисполком) на 2023 год, а
также с целью стимулирования педагогов к активному применению
информационно-коммуникационных технологий и использованию
(созданию) электронных образовательных ресурсов в образовательном
процессе с 16 по 30 октября 2023 г. был проведён районный этап
республиканского конкурса «Компьютер. Образование. Интернет»
(далее – конкурс).

Целью конкурса являлось содействие развитию информационного
образовательного пространства в Республике Беларусь, а также
повышение качества дошкольного, общего среднего, специального
образования, дополнительного образования детей и молодежи
посредством использования в образовательном процессе
информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ).

На конкурс было предоставлено 19 проектов из 12 государственных
учреждений образования (далее – ГУО): учреждения общего среднего
образования – 18 проектов, учреждения дополнительного, дошкольного и
специального образования – 1 (Приложение 1).

Конкурс проводился по номинациям:
«Онлайн-урок» – 3 проекта;
«Интерактивная лента времени» – 0 проектов;
«Виртуальная экскурсия» – 2 проекта;
«Динамическая карта» – 1 проект;
«Интерактивный плакат» – 13 проектов;
«ТravelBook ученика» («Дневник путешественника») – 0 проектов;
«Ярмарка профессий» – 0 проектов.



2
Результаты конкурса показали, что в учреждениях образования

района не достаточно ведётся работа по разработке проектов.
Большинство предоставленных материалов не соответствуют
рекомендациям по созданию проекта в каждой номинации (структура,
техническое исполнение, содержание учебных материалов). Также
некоторые проекты не были предоставлены в соответствии с Положением
о проведении районного этапа республиканского конкурса «Компьютер.
Образование. Интернет» (отсутствие видеопрезентации, не соблюдение
требований к видеопроектам).

Жюри отмечает, что наиболее качественными по структуре,
стилистическому оформлению и грамотными по содержанию,
соответствующие условиям конкурса были проекты из следующих ГУО:
«Гимназия № 1 г. Волковыска», «Гимназия № 2 г. Волковыска», «Средняя
школа № 5 г. Волковыска», «Средняя школа г.п. Красносельский»,
«Гнезновская средняя школа», «Средняя школа д. Изабелин».

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями районного этапа конкурса и наградить
дипломами управления образования Волковысского райисполкома:

I степени:
1.1. в номинации «Виртуальная экскурсия»:
проект «Весёлые грибочки», ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска»

(Почебут М. Д., Аксамит Г. Н.).
1.2. в номинации «Интерактивный плакат»:
проект «Беларуская мова. Тэставыя заданні. 10 клас», ГУО «Средняя

школа № 5 г. Волковыска» (Шибайло С.Ю.);
проект «Интерактивные упражнения, Google-тесты, квест-комнаты

по трудовому обучению для учащихся V-IX классов», ГУО «Средняя
школа г.п. Красносельский» (Северин Н.В., Карпиченко И.Н.).

II степени:
1.3. в номинации «Интерактивный плакат»:
проект «Учебный комплекс «Проекционное черчение»», ГУО

«Гимназия № 1 г. Волковыска» (Аксамит Г.Н., Автух В.В.);
проект «О геноциде белорусского народа в годы ВОВ», ГУО

«Средняя школа д. Изабелин» (Зименков И.С., Щербаков В.Г.).
III степени:
1.4. в номинации «Виртуальная экскурсия»:
проект «Я горжусь своей Родиной», ГУО «Гимназия № 1

г. Волковыска» (Козачук А.Д., Кузьмич О.А.);
1.5. в номинации «Интерактивный плакат»:
проект «Плошча многавугольнікаў: прамавугольніка і квадрата,

паралелаграма, трохвугольніка, прамавугольнага трохвугольніка, ромба»,
ГУО «Шиловичская средняя школа» (Ширковец С.И.);



3
проект «Ярмарка профессий», ГУО «Гнезновская средняя школа»

(Брусенкова Е.Л.);
проект «Малое золотое кольцо Волковыщины», ГУО «Средняя школа

№ 8 г. Волковыска» (Орёл О.Н.).
1.6. в номинации «Онлайн-урок»:
проект «Национальная кухня Беларуси и Испании», ГУО «Гимназия

№ 2 г. Волковыска» (Шпак О.С.).
2. Руководству государственных учреждений образования:
2.1. провести анализ результатов участия в конкурсе, обеспечить

качественную координацию процесса разработки и содержательного
наполнения электронных образовательных ресурсов, предоставляемых на
конкурс;

2.2. рассмотреть вопрос морально и материально поощрить
педагогов, подготовивших проекты на конкурс.

3. За качественную подготовку к участию в конкурсе премировать в
размере:

1,5 базовых величин директоров ГУО «Гимназия № 1
г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Средняя школа № 5 г. Волковыска»
Ковалевича Ю.Ю., «Средняя школа г.п. Красносельский» Крупту А.В.;

1,0 базовой величины директора ГУО «Средняя школа д. Изабелин»
Хломко С.Н.;

0,5 базовой величины директоров ГУО «Гимназия № 2
г. Волковыска» Личика А.А., «Средняя школа № 8 г. Волковыска» Булай
Г.А., «Гнезновская средняя школа» Король Н.И., «Шиловичская средняя
школа» Хаяна Е.В.

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр
для обеспечения деятельности учреждений сферы образования»
(Н.В.Войтко) выплатить премии из премиального фонда ГУО за высокие
достижения в труде.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Волковысского райисполкома Красько
П.Е.

Начальник управления М.Б.Семёнчик



4

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказ управления
образования Волковысского
районного исполнительного
комитета

№

№
п/п Учреждение образования

Количество
представленных

проектов

Результативность
Димлом

I
степени

Димлом
II

степени

Димлом
III

степени

УЧРЕЖДЕНИЯ ОБЩЕГО СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
1 ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска» 4 1 1 1
2 ГУО «Гимназия № 2 г. Волковыска» 3 1
3 ГУО «СШ№ 2 г. Волковыска»
4 ГУО «СШ№ 3 г. Волковыска» 1
5 ГУО «СШ№ 4 г. Волковыска»
6 ГУО «СШ№ 5 г. Волковыска» 1 1
7 ГУО «СШ№ 7 г. Волковыска» 1
8 ГУО «СШ№ 8 г. Волковыска» 1 1
9 ГУО «СШ№ 2 г. п. Россь»
10 ГУО «СШ г. п. Красносельский» 1 1
11 ГУО «Верейковская СШ»
12 ГУО «СШ д. Изабелин» 1 1
13 ГУО «Шиловичская СШ» 1 1
14 ГУО «СШ аг. Юбилейный»
15 ГУО «Подоросская СШ»
16 ГУО «Субочская СШ»
17 ГУО «Матвеевская СШ»
18 ГУО «Гнезновская СШ» 4 1

ВСЕГО 18 3 2 5
УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

19 ГУО «Ясли – сад № 1» 1
20 ГУО «Ясли – сад № 2»
21 ГУО «Ясли – сад № 3»
22 ГУО «Ясли – сад № 4»
23 ГУО «Ясли – сад № 5»
24 ГУО «Ясли – сад № 6»
25 ГУО «ДЦРР ясли – сад № 7»



5
26 ГУО «Ясли – сад № 9»
27 ГУО «Ясли – сад № 10»
28 ГУО «ДЦРР ясли – сад № 11»
29 ГУО «Ясли – сад № 12»
30 ГУО «Ясли – сад № 24»
31 ГУО «Росский ясли - сад»
32 ГУО «Красносельский я/с № 2»
33 ГУО «Красносельский я/с № 3»
34 ГУО «ДЦРР д. Верейки»
35 ГУО «Шиловичский я/с»
36 ГУО «Дубовской я/с»

ВСЕГО 1
УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО И СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

37 ГУО «Волковысский районный
социально-педагогический центр с
детским социальным приютом»

38 ГУО «Волковысский районный
центр коррекционно-развивающего
обучения и реабилитации»

39 ГУО «Волковысская специальная
школа – интернат»

40 ГУО «Волковысский центр
творчества детей и молодёжи»

ВСЕГО 0


